
 
Città di Lecco 

Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - 

C.F.00623530136 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Numero: 1097 
 

Data:  29/10/2009 
 

 
SETTORE:  Musei d’Arte, Storia e Scienze 
 
 
Servizio:   Musei d’Arte, Storia e Scienze 
 
 
 
I.D. n. 4240276 del 29/10/2009        
 
 
OGGETTO: ORGANIZZAZIONE MOSTRA “ILLUSTRARE MANZONI, IL NOVECENTO”– 

IMPEGNO DI SPESA. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
IL DIRIGENTE DI SETTORE 

                     
Premesso : 
 
che con deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 05/02/2009 si è deciso di approvare il 
programma delle mostre del Comune di Lecco  per l’anno 2009 e con deliberazione di Giunta 
Comunale n.87 del 10/09/2009 si è deciso di approvare il programma della manifestazione “Lecco, 
città del Manzoni”; 
 
che all’interno di tali programmi è prevista la mostra “Illustrare Manzoni, il Novecento”, che 
illustrerà alcuni momenti dell’iconografia manzoniana presenti nelle collezioni dei Musei Civici di 
Lecco; 
 
che per la realizzazione di tale mostra è necessario provvedere a: 

• incorniciatura e inserimento di vetri antiriflesso su alcune opere con cornici deteriorate e 
necessitanti di protezione ; 

• organizzazione di un rinfresco per l’inaugurazione della mostra  
•  

visto i preventivi allegati  presentati da: 
- La Cornice di Brambilla Antonio, via Baracca 32, 23900 Lecco, in data 23 ottobre 2009, per 

un importo di € 1.335,00 I.V.A. compresa; 
- Ciresa Giuseppe e Mario s.n.c., via Capodistria, 16, Lecco, in data 27 ottobre 2009, per un 

rinfresco di circa 90 persone, per un importo complessivo di €  792,00, I.V.A. al 10% 
compresa. 

 
considerate  le offerte della ditta Ciresa Giuseppe e Mario s.n.c., via Capodistria, 16, Lecco e della 
ditta “La Cornice” di Brambilla Antonio, via Baracca 32, 23900 Lecco, eque e vantaggiose; 
 

• reputato pertanto di affidare alla ditta Ciresa Giuseppe e Mario s.n.c., Via Capodistria n. 16 
– Lecco, la fornitura per un rinfresco per circa 90 persone per un totale di € 792,00 (IVA al 
10% compresa) e alla ditta “La Cornice” di Brambilla Antonio, via Baracca 32, 23900 
Lecco, l’ incorniciatura e l’ inserimento di vetri antiriflesso su alcune opere con cornici 
deteriorate e necessitanti di protezione, per un importo di € 1.335,00 (I.V.A. compresa); 

 
Verificato che i servizi oggetto di acquisto non rientrano nelle convenzioni stipulate CONSIP ai 
sensi dell’art. 26 della legge 23.12.1999 n. 488 e successive modificazioni; 
 
Visti gli artt. 2, 3 lettere h) e pp) e l’art. 7 comma 1) del vigente Regolamento per la disciplina delle 
Acquisizioni in Economia di forniture e servizi; 
 
Visto il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2009, approvato con deliberazione n. 18 del 
Consiglio Comunale in data 30 marzo 2009; 
 
Visto il Piano Esecutivo di Gestione 2009 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 37 
del 30/04/2009; 

 
Visti gli artt. 107 e 183 del T.U.E.L. del 18/8/2000, n. 267; 
 
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 



Visto l’art. 1, comma 173, legge 266/2005, che dispone l’invio degli atti di spesa di importo 
superiore ad € 5.000,00, alla competente sezione della Corte dei Conti, per l’esercizio del controllo 
successivo sulla gestione;  
 

DETERMINA 
 
 

1) di affidare alla ditta Ciresa Giuseppe e Mario s.n.c., Via Capodistria n. 16, 23990 Lecco 
(Cod. Fisc. e Partita I.V.A. 00756580130, la fornitura relativa a n. 1 rinfresco per circa 90 
persone, per un importo di € 792,00  (IVA al 10% compresa); 

 
 

2) di affidare alla ditta “La Cornice” di Brambilla Antonio, via Baracca 32, 23900 Lecco, (Cod. 
Fisc. BRM NTN 78D10 E507N, Partita I.V.A. 0292170137), l’ incorniciatura e l’ 
inserimento di vetri antiriflesso su alcune opere con cornici deteriorate e necessitanti di 
protezione, per un importo di € 1.335,00 (I.V.A. compresa); 

 
3) di imputare la somma complessiva di € 2.127,00 (IVA compresa) al cap.3560 relativo a 

“Musei: spese per mostre e rassegne”; 
 
4) Di dare atto che i servizi non rientrano nelle convenzioni stipulate CONSIP ai sensi dell’art. 

26 della legge 23.12.1999 n. 488 e successive modificazioni. 
 

5) Di provvedere alla liquidazione della spese con propria ordinanza, su presentazione di 
regolari fatture e previo riscontro della regolarità delle forniture effettuate, pagamento 90 
giorni date fatture 

 
6) di dare atto che per il presente provvedimento non ricorre l’obbligo di trasmissione alla               

Sezione Regionale della Lombardia della Corte di Conti ai sensi dell’art.1, comma 173, 
legge    266/2005, in quanto la spesa è inferiore ai € 5.000,00. 

 
 

 
La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace ed 
eseguibile solo dopo la apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 45 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 
DR.  GIAN LUIGI DACCO’  

 
 
 
 


